OFÍCIO CIRCULAR Nº 001/2007/DPR/CAPES

Brasília, 10 de maio de 2007.

A(o) Senhor(a)

ARMANDO CORBANI FERRAZ
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP
Rua da Reitoria, 109 - Térreo - sala 18  - Butantã

05508900 - São Paulo - SP

Assunto: Concessão de bolsas 2007

Senhor(a) Pró-Reitor(a),

Encaminho, em anexo, informações referentes à concessão de bolsas de

estudo, para o ano de 2007, disponibilizada para essa instituição de ensino superior, no

âmbito dos programas de pós-graduação apoiados pela CAPES.

Esclareço que a CAPES concentrou esforços no sentido de permitir que a

maioria dos programas integrantes do sistema nacional de pós-graduação recebesse um

quantitativo físico de bolsas não inferior àquele realizado em 2006.

Informo que o Sistema de Acompanhamento e Cadastramento – SAC estará

disponível a partir de segunda-feira, dia 14 de maio, para inclusão dos dados relativos aos

futuros bolsistas CAPES, para que esta Diretoria possa dar andamento às providências

relativas aos repasses das mensalidades.

Atenciosamente,

Denise de Menezes Neddermeyer

Diretora de Programas Substituta

DPR/CAPES

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
Brazilian Federal Agency for Support and Evaluation of Graduate Education

C   A    P    E    S